
Nr. 49/2014  Mittwoch, 03. Dezember 2014

 

Zeitweise Sperrung der  
Zufahrt in den Holzschlag 
 
Aufgrund von Bauarbeiten am Sägen-
bach im Bereich der Fernwärmezent-
rale ist die Zufahrt in den Holzschlag 
über den Stuhlwald in der Zeit von 03. 
– 19.12.2014 zeitweise gesperrt. Bitte 
beachten Sie die Beschilderung vor Ort. 

 
 

Forstrevier St. Märgen -  
Brückensanierung 
Die Brückensanierung des Waldweges zwi-
schen Teehof in St. Märgen und Gschwan-
derdobelhütte ist abgeschlossen. Der sog. 
„Hauptweg“ kann ab sofort wieder began-
gen werden. 

Weihnachtsmarkt 2014 
Die Gemeinde St. Märgen und die Stand-
betreiber bedanken sich bei allen, die zu 
diesem erfolgreichen Gelingen des Weih-
nachtsmarktes beigetragen haben. 
 
Herzlichen Dank: 
 
-  Allen Anliegern im Klosterhof und Rat-

hausplatz und der Pfarrgemeinde 
- Der Jugendmusikschule Dreisamtal  
- Der Jagdhornbläsergruppe  
-  Der kleinen Abordnung der Trachtenka-

pelle St. Märgen 

kurz nach Öffnung der Halle, welche in ein 
kleines Krankenhaus umfunktio-niert wur-
de, kamen die ersten Spender. Nach Regis-
trierung der Personalien wurde jedem ein 
Fragebogen ausgehändigt, welcher ausge-
füllt werden musste. Die vier vom Blutspen-
dedienst anwesenden Ärzte überprüften 
die Gesundheit des Spenders und klärten 
über eventuelle Risiken auf. Anschließend 
wurde in einem mobilen Labor der Hb-Wert 
des Blutes bestimmt, bevor die Spender 
zur Entnahme von 500ml Blut weitergelei-
tet wurden. Dieser Vorgang dauerte ca. 7 
Minuten und wurde von Mitar-beitern des 
Blutspendedienstes sowie Helfer des DRK-
Ortsvereines und medizinisch geschulten 
Frauen einer mobilen Pflege überwacht. Da-
nach mussten sich die Spen-der auf Tragen 
oder Stühlen kurz ausruhen, bevor sie im 
Nebenraum mit Essen und Trinken verkös-
tigt wurden. Der Ortsverein freute sich über 
zahlreiche Kuchen- und Salatspenden. 

Mitglieder des Landfrauenvereines St. Mär-
gen übernahmen die Aufgabe der Bewir-
tung. Auch die Feuerwehr schickte Kamera-
den zur Unterstützung dieser guten Sache. 
Bereitschaftsleiter Bernhard Ruf und seine 
Vereinskameraden zeigte sich er-freut über 
die große Resonanz. Es ist dem DRK-Ortsver-
ein St. Märgen ein Anliegen sich bei allen, 
die diese Aktion in irgendeiner Weise unter-
stützt haben, recht herzlich zu bedanken. 
Ein besonderer Dank gilt allen Blutspendern. 
 

- dem Drehorgelspieler Adi Oberst 
-  Den Holzbastlern um Thomas Hummel 

für das Laubsägen  
-  Den Führern und Helfern des Kloster 

Museum 
- Dem Nikolaus  
-  Der Sparkasse und der Volksbank, für 

die Geldspenden zum Einkauf der Niko-
lausgaben  

-  Waltraud Saier für die Zusammenstel-
lung des tollen Programms und Herbert 
Mark für seinen Einsatz vor Ort rund um 
den Weihnachtsmarkt  

-  Den Hornissen, die immer die Würstchen 
für die Ausführenden des Programms 
spenden 

-  Für den Transport der Hütten durch Axel 
Willmann  

Und allen die sich auf eine Weise verdient 
gemacht haben.  

Wir durften einen erfolgreichen, gut be-
suchten Weihnachtsmarkt erleben. 

Große Resonanz  
beim Blutspenden 
Dass Blutspenden eine wichtige Sache ist, 
scheint den meisten Menschen bewusst zu 
sein. Doch letztlich kommt es darauf an, die 
Termine zur Blutspende wahrzunehmen. 
Dem Aufruf zur Blutspende sind am vergan-
genen Mittwoch 133 Menschen gefolgt, da-
von 14 Erstspender. Bereits zum zweiten Mal 
wurde in der Schwarzwaldhalle St. Märgen 
eine Blutspendeaktion durchgeführt. Schon 

Redaktionsschlussänderungen Nachrichtenblatt  
 
Das letzte Nachrichtenblatt 2014 (KW 51/52) erscheint am Mittwoch, 17.12.2014. 
Redaktionsschluss ist deshalb am Montag, 15.12.2014, 10.00 Uhr.  
 
Das erste Nachrichtenblatt 2015 erscheint am Mittwoch, 07.01.2015 
Redaktionsschluss ist am Dienstag, 30.12.2014, 10.00 Uhr. 
 
Es wird gebeten, den Redaktionsschluss unbedingt einzuhalten!! Nachmeldungen 
sind nicht möglich. 



Mittwoch, 03. Dezember 2014

Seite 2

Ärztlicher Notfalldienst in der Nacht, 
an den Wochenenden und Feiertagen: 
Ärztlicher Notdienst, Notfallpraxis: 
Tel. 0761/8099800;  
Freiburger Kindernotfallpraxis (St. Josefs-
krankenhaus): Tel. 0761/80998099; 
 
Zahnärztliche Notrufnummer an 
den Wochenenden und Feiertagen: 
01803/222555-45 

Notruf / Rettungsdienst /
Feuerwehr: Tel. 112

Krankentransport: 0761/19222

Samstag, 06.12.2014 
Waldsee-Apotheke Freiburg, Schwarzwald-
str. 127 
79117 Freiburg (Wiehre), 
Tel. 0761 – 32524 
Sonntag, 07.12.2014 
Kloster-Apotheke Oberried, Hauptstr. 9 
79254 Oberried, Breisgau, Tel. 07661 – 2766 
Park-Apotheke Lenzkirch, Kirchplatz 7 
79853 Lenzkirch, Tel. 07653 – 290 
Montag, 08.12.2014 
St. Gallus-Apotheke, Hauptstr. 17 
79199 Kirchzarten, Breisgau, 
Tel. 07661 – 5047 
Titisee-Apotheke, Jägerstr. 2 
79822 Titisee-Neustadt (Titisee), 
Tel. 07651 – 8202 
Dienstag, 09.12.2014 
easyApotheke Freiburg im Hbf, Bismarckal-
lee 13 
79098 Freiburg (Innenstadt), 
Tel. 0761 – 2967780 
Mittwoch, 10.12.2014 
Karls-Apotheke Freiburg, Leopoldring 5 
79098 Freiburg (Innenstadt), 
Tel. 0761 – 34422 
Stadt-Apotheke Neustadt, Hauptstr. 6 
79822 Titisee-Neustadt (Neustadt), 
07651 – 933880 
Donnerstag, 11.12.2014 
Bären-Apotheke Stegen, Hirschenweg 6 
79252 Stegen, Hochschwarzwald, 
Tel. 07661 – 931777 

Freitag, 12.12.2014 
Loretto-Apotheke, Günterstalstr. 52 
79100 Freiburg (Wiehre), Tel. 0761 – 74884 
Münster-Apotheke Neustadt, Scheuerlen-
str. 20 
79822 Titisee-Neustadt (Neustadt), 
Tel. 07651 – 922660 

Öffnungszeiten Kloster-Apotheke
St. Märgen,
Tel. 2 19: Mo. - Sa., 08.30 - 12.30 Uhr;
Mo., Di., Do., Fr., 14.30 - 18.00 Uhr.
Mittwochnachm. geschlossen.

Störungshotline für Strom: Netze BW 
GmbH, Rheinhausen, Tel. 0800/3629477 

Mobiler Sozialer Dienst (Pflegedienst des 
DRK): Behandlungspflege, Grundpflege, 
Hauswirtschaftliche Hilfe, Vermittlung an-
derer Hilfen...; Ansprechpartner/Einsatzlei-
tung: Anni Schwer, Tel. 07660/920353 oder 
0175/2244311. 
 
Fachstelle Sucht (bwlv): Beratung, Be-
handlung, Prävention. Adolph-Kolping-Str. 
19, 79822 Titisee-Neustadt, Tel. 07651/2422, 
Hauptstelle Freiburg: 0761/156309-0 
 
Kirchliche Sozialstation Dreisamtal e. V.: 
Grund- und Behandlungspflege, Hilfe im 
Haushalt, Beratung, Betreuung und Beglei-
tung. Telefon 07661/9868-0 rund um die 
Uhr erreichbar  
 
Einsatz Dorfhelferin: 07661/7077 
 
Essen auf Rädern: Caritasverband Breis-
gau-Hochschwarzwald, Tel. 07651/911843. 
 
Hospizgruppe Dreisamtal: 07661/3139 
 
Rechtsanwalt-Notdienst: Tel. 0172-
7451940 (18.00 – 08.00 Uhr. Samstags, 
sonn- und feiertags rund um die Uhr)  
 
Integrationsfachdienst: Beratungsstelle 
für schwerbehinderte, psychisch erkrank-
te und hörbehinderte ArbeitnehmerIn-
nen und deren Arbeitgeber. Holzmarkt 
8, Freiburg, Tel. 0761/36894-500, Fax: 
0761/36894-455  

Beratungsstelle für ältere Menschen-
und deren Angehörige im Dreisamtal: Tel. 
07661/391-114.  
 
Tageselternverein Dreisamtal/Hoch-
schwarzwald:  Sprechzeiten dienstags 
09.00 – 11.00 Uhr, Titisee-Neustadt, Pfau-
enstr. 4. Tel. 07651/972051, tagesmuetter-
hsw@gmx.de oder www.tev-dreisamtal-
hochschwarzwald.de 
 
Landwirtschaftlischer Betriebshel-
ferdienst  Südbaden e.V., St. Ulrich: Tel. 
07602/9101-26 
 
Polizeiposten Hinterzarten: Rathaus-
straße 6, 79856 Hinterzarten, Telefon 
07652/9177-0  
 
Bestattungen Horizonte Dreisamtal: Alf-
red Schwär, St. Peter, Tel. 07660/920 80 50 
 
Kath. Kirchengemeinde St. Märgen, 
Pfarrbüro, Tel. 9103-0,Öffnungszeiten, 
Dienstag.: 17.00 – 19.30 Uhr, Mittwoch/
Freitag: 08.30 – 11.30 Uhr 
 
Öffnungszeiten des Kindergarten St. Mi-
chael, Tel. 470: Montag bis Freitag 7.30 – 
13.30 Uhr, Dienstag und Donnerstag 14.00 
– 17.00 Uhr  
 
Pfarrbücherei: Donnerstag, 16.00 – 18.00 
Uhr, Samstag, 18.00 – 19.00 Uhr  
 
Betreuungsgruppe St. Märgen: Donners-
tag, 14.30 – 17.30 Uhr, im Pfarrhaus  
 
Öffnungszeiten im Rathaus St. Märgen 
(06.12. – 12.12.2014)  
 
Bürgermeisteramt: (Tel. 07669/9118-0)
Montag – Freitag  08.00 – 12.00 Uhr, 
 und nach Vereinbarung 
Donnerstag,  08.00 – 12.00 Uhr, 
 14.00 – 18.00 Uhr  
Tourist-Information: 
(Tel. 07652/1206-8390)
 Montag – Freitag  09.00 – 12.00 Uhr, 
 nachmittags geschlossen 

 

Redaktionsschluss und Anzeigenschluss 

für das Mitteilungsblatt St. Märgen ist jeweils Montag, 10.00 Uhr, auf dem Rathaus.

Die Verteilung erfolgt jeweils mittwochs.

Änderungen bezüglich Feiertagen entnehmen Sie dem aktuellen Mitteilungsblatt.



Mittwoch, 03. Dezember 2014

Seite 3

Allgemeinverfügung des 
Landratsamtes Breisgau-Hoch-
schwarzwald zur Aufstallung 
von Geflügel in einem festge-
legten Gebiet 

Vom 27.11.2014, Az.:508.6210 
Auf Grund von § 13 der Geflügelpest-Verord-
nung in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 8. Mai 2013 (BGBl. I S. 1212), zuletzt 
geändert durch Verordnung vom 17. April 
2014 (BGBl. I S. 388) i.V.m. §§ 38 Abs. 11 und 
6 Abs. 1 Nr. 11a des Tiergesundheitsgesetzes 
vom 22. Mai 2013 (BGBl. I S. 1324) erlässt das 
Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald 
folgende 
 

A l l g e m e i n v e r f ü g u n g 
 
1.  Tierhalter, die Geflügel in Haltungen in 

einem Abstand von bis zu 500 m Entfer-
nung zum Uferbereich des Rheins/Rhein-
seitenkanals halten,haben das Geflügel 
aufzustallen. 

 
2.  Die Aufstallung erfolgt in geschlossenen 

Ställen oder unter einer Vorrichtung, die 
aus einer überstehenden, nach oben ge-
gen Einträge gesicherten dichten Abde-
ckung und einer gegen das Eindringen 
von Wildvögeln gesicherten Seitenbe-
grenzung bestehen muss. 

 
3.  Alle Geflügelhalter im Landkreis Breisgau-

Hochschwarzwald, die ihrer Pflicht zur 
Meldung des gehaltenen Geflügels bisher 
noch nicht nachgekommen sind, haben 
die Haltung von Geflügel unverzüglich 
beim Veterinäramt des Landkreises Breis-
gau-Hochschwarzwald anzuzeigen. 

 
4.  Geflügelbörsen und Märkte sowie Veran-

staltungen anderer Art, bei denen Geflü-
gel verkauft oder zur Schau gestellt wird, 
sind in dem unter Ziffer 1 des Tenors ge-
nannten Gebiet verboten. Geflügel aus 
dem unter Ziffer 1 des Tenors genannten 
Gebiet darf nicht über Geflügelbörsen 
oder Geflügelmärkte vermarktet und 
nicht ausgestellt werden. 

 
5.  Die sofortige Vollziehung der in den Zif-

fern 1 bis 4 des Tenors getroffenen Re-
gelungen wird gemäß § 80 Abs. 2 Nr. 4 
Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) an-
geordnet. 

 
6.  Die Allgemeinverfügung gilt am Tag nach 

ihrer Veröffentlichung als bekannt gege-
ben und endet mit Ablauf des 28. Februar 
2015. 

 
Die Begründung dieser Allgemeinverfügung 
kann von jedermann in Baden-Württem-
berg, der als Betroffener im Sinne der Ziffern 
1 bis 4 der Verfügung in Betracht kommt, 

während der Dienstzeit im Dienstgebäude 
des Landratsamtes Breisgau-Hochschwarz-
wald, Veterinäramt, Sautierstr. 30, und in 
den Rathäusern der Städte und Gemeinden 
des Landkreises Breisgau-Hochschwarzwald 
eingesehen werden. Außerdem kann sie 
unter www.breisgau-hochschwarzwald.de 
abgerufen werden. 
 
27.11.2014 
 
Dr. Rahner 
 

Bekanntmachung der  
Tierseuchenkasse (TSK)  
Baden-Württemberg 
Meldestichtag  zur Tierseuchenkassen-
beitragsveranlagung für 2015 ist der 
01.01.2015 
 
Die Meldebögen werden Mitte Dezember 
2014 versandt. 
Sollten Sie bis zum 01.01.2015 keinen Mel-
debogen erhalten haben, rufen Sie uns bitte 
an. Ihre Pflicht zur Meldung begründet sich 
auf § 20 des Gesetzes zur Ausführung des 
Tierseuchengesetzes in Verbindung mit der 
Beitragssatzung. 
 
Viehhändler (Vieheinkaufs- und Viehverwer-
tungsgenossenschaften) sind zum 1. Febru-
ar 2015 meldepflichtig. 
Die uns bekannten Viehhändler, Viehein-
kaufs- und Viehverwertungsgenossenschaf-
ten erhalten Mitte Januar 2015 einen Melde-
bogen. 
 
Meldepflichtige Tiere sind: Pferde  
Schweine 
Schafe  
Bienenvölker  (sofern nicht beim Landes-
verband gemeldet) 
Hühner 
Truthühner/Puten  
 
Nicht zu melden sind: Rinder einschließ-
lich Bisons, Wisenten und Wasserbüffel 
Die Daten werden aus der HIT Datenbank 
(Herkunfts- und  
Informationssystem für Tiere) herangezo-
gen. 
Nicht meldepflichtig sind: Gefangen-
gehaltene Wildtiere (z.B. Damwild, Wild-
schweine)  
Esel, Ziegen, Gänse und Enten 
 
Werden bis zu 49 Hühner und/oder Truthüh-
ner und keine anderen meldepflichtigen 
Tiere (s.o.) gehalten, entfällt die Melde- und 
Beitragspflicht für die Hühner und /oder 
Truthühner. 
 
Zur Ermittlung der Anzahl der gehalte-
nen Ziegen in Baden-Württemberg fragt 
die Tierseuchenkasse auf freiwilliger Basis 
die Ziegenzahlen ab. Sollten Sie keinen Mel-

debogen erhalten haben, so können Sie die 
Anzahl Ihrer gehaltenen Ziegen auch form-
los schriftlich, mit Angabe Ihrer Adressda-
ten, an unten stehende Anschrift melden, 
faxen oder mailen. 
 
Für die Meldung spielt es keine Rolle, ob die 
Tiere im landwirtschaftlichen Bereich oder 
zu privaten Zwecken gehalten werden. Zu 
melden ist immer der gemeinsam gehaltene 
Gesamttierbestand. 
 
Unabhängig von der Meldepflicht an die 
Tierseuchenkasse muss die Tierhaltung 
beim Kreisveterinäramt gemeldet werden. 
 
Es wird noch auf die Meldepflicht von Bie-
nenvölkern hingewiesen. Es sind die Bie-
nenvölker bei der Tierseuchenkasse Baden-
Württemberg meldepflichtig die nicht in 
einem der Imkerverbände gemeldet sind. 
Bitte beachten Sie, wenn sich die Anzahl 
an Bienenvölker im laufenden Jahr um mehr 
als 20 %, mindestens 10 Völker erhöht, so 
besteht eine Nachmeldepflicht. Mitglieder 
eines Imkerverbands melden bitte beim 
Imkerverband. Alle anderen bei der Tierseu-
chenkasse. In der Zeit vom 1. April bis 30. 
September ist je Bienenvolk ein Ableger frei 
(nicht nachmeldepflichtig). 
 
Unabhängig von der Stichtagsmel-
dung an die Tierseuchenkasse BW, sind 
Schweine, Schafe und/oder Ziegen bis 
15.01.2015 selbstständig an die HI-Tier-
datenbank zu melden. Nähere Informati-
onen und Kontaktdaten erhalten Sie über 
das Informationsblatt welches mit dem 
Meldebogen verschickt wird, bzw. auf un-
serer Homepage unter www.tsk-bw.de. 
 
Für Rinder in BHV1-Sanierungsbetrieben 
und in Betrieben ohne BHV1-Status gelten 
geänderte Beitragssätze. 
Nähere Informationen und Kontaktdaten 
zur HIT-Meldung erhalten Sie über das 
Informationsblatt, welches Sie mit dem 
Meldebogen erhalten. 
 
Weiteres zur Melde- und Beitragspflicht, 
Leistungen der Tierseuchenkasse Baden-
Württemberg, sowie über die einzelnen 
Tiergesundheitsdienste, finden Sie auch auf 
unserer Homepage unter www.tsk-bw.de. 
 
Tierseuchenkasse Baden-Württemberg 
Anstalt des öffentlichen Rechts 
Hohenzollernstr. 10R, 70178 Stuttgart 
Telefon: 0711 / 9673-666, Fax: 0711 / 9673 
– 710, E-Mail: beitrag@tsk-bw.de, Internet: 
www.tsk-bw.de 
 

 
 



Mittwoch, 03. Dezember 2014

Seite 4

Fundbüro 
1 Damenschal, gefunden am 26.10.2014 in 
der Schwarzwaldhalle (Blutspende) 
 
 

Der VdK Sozialrechtsschutz 
gGmbH informiert 
Der nächste Sprechtag findet statt am 
Dienstag, 16.12.2014, in Neustadt im Rat-
haus, Pfauenstr. 2 – 4, in der Zeit von 10.00 
– 12.00 Uhr. Bitte vereinbaren sie einen 
Beratungstermin: Tel. 0761/50449-0 (VdK-
Geschäftsstelle Freiburg). Beratung und 
Vertretung in allen sozialrechtlichen Fragen 
z. B. Schwerbehindertenrecht, gesetzlichen 
Renten-, Kranken- undPflegeversicherung.  
 
 

Online-Arbeitssuche 
Am Donnerstag, 18.12., informiert Gregor 
Meßmann, Integrationsberater der Agentur 
für Arbeit Freiburg, zum Thema „Online-Ar-
beitssuche“. Veranstaltungsbeginn um 14.30 
Uhr im Berufsinformationszentrum (BiZ) der 
Agentur für Arbeit Freiburg, Lehener Straße 
77. Der Vortrag informiert darüber, wie man 
in Deutschlands größter Jobbörse unter 
www.arbeitsagentur.de schnell eine passen-
de Stelle findet, wie man dort sein Bewer-
berprofil anlegt und pflegt und wie man in 
der Jobbörse erfolgreich eine Online-Bewer-
bung erstellt.
 
 

Umfrage der Struktur- und 
Wirtschaftsförderung  
Die Struktur- und Wirtschaftsförderung des 
Landratsamtes Breisgau-Hochschwarzwald 
betreibt eine bedarfsgerechte Unterstüt-
zung der Arbeitgeber im Landkreis bei der 
Fachkräftesicherung und für die Entwick-
lung einer familienfreundlichen Arbeitswelt. 
Ziel ist ein Beitrag zur Stärkung des Wirt-
schaftsstandortes im Sinne des Bündnisses 
„Familienfreundlich im Landkreis Breisgau-
Hochschwarzwald“ zu leisten. Dazu wird 
jetzt eine Umfrage durchgeführt. Arbeit-
geber haben die Möglichkeit sich über den 
Link http://ww2.unipark.de/uc/familien-
freundlichkeit zu beteiligen. Gleichzeitig 

findet sich der Zugang zur Umfrage auch 
auf der Homepage des Landratsamtes unter 
„Wirtschaft und Mobilität“ und dort unter 
„Arbeitsmarkt und Fachkräfte“ bei „Aktionen 
und Veranstaltungen“. Sollte die Beantwor-
tung der Fragen lieber per Fax oder posta-
lisch erfolgen, kann der Bogen auch gerne 
bei der Struktur- und Wirtschaftsförderung 
angefordert werden. Gefragt sind Einschät-
zungen, Erfahrungen und Wünsche der Ar-
beitgeber für die weiteren Planungen. Die 
Struktur- und Wirtschaftsförderung bittet 
daher, sich bis 19.12.2014 an dieser Befra-
gung zu beteiligen. Als kleine Anerkennung 
werden unter allen Teilnehmenden mit 
vollständig ausgefüllten Fragebögen zwei 
Familien-Tageskarten für den Besuch der Vi-
ta-Classica-Therme in Bad Krozingen verlost. 
Inof: Tel. 0761 2187 5316 
Fax: 0761/218775316, 
E-Mail: Annette.Herlt@lkbh.de 
http://www.breisgau-hochschwarzwald.de 
 

Ausbildung zum Gärtner - 
Fachrichtung Obstbau  
Das Landratsamt Breisgau-Hochschwarz-
wald hat die Bewerbungsfrist für eine 
Ausbildung zum Gärtner m/w in der Fach-
richtung Obstbau beim Lehr- und Versuchs-
garten des Landkreises in Freiburg-Opfin-
gen verlängert. Interessierte können sich bis 
Ende Februar bewerben. Voraussetzung ist 
mindestens ein Hauptschulabschluss oder 
ein gleichwertiger Abschluss. Ausbildungs-
beginn: 01.09.2015. Infos: www.breisgau-
hochschwarzwald.de oder E-Mail an ausbil-
dung@lkbh.de. Die Bewerbungsunterlagen 
gehen an das Landratsamt Breisgau-Hoch-
schwarzwald, Stabsbereich Personal und Or-
ganisation, Stadtstr. 2, 79104 Freiburg. 
 
 

Galaxy Family Day  
Galaxy Family Day am 13.12.2014 mit Spen-
denrutschwettbewerb. Ab 11.00 Uhr ist 
im Galaxy Schwarzwald Action und Unter-
haltung für die gesamte Familie geboten! 
Anmeldung und Infos: www.badeparadies-
schwarzwald.de/events. Anmeldeschluss: 
05.12.2014. 
 

Volkshochschule 
Ein starkes Team - die LeiterInen der VHS 
Gesundheitskurse:
Neue Kurse beginnen am 12. Dezember! 
Dozenten der Volkshochschule in St. Mär-
gen, die Gesundheitskurse leiten, sind aus-
gebildet in den Fachbereichen Sportthe-
rapie und Präventionssport! Eine ständige 
Fort- und Weiterbildung in diesen Bereichen 
ist für unsere Dozenten ein Muss!!. Deshalb 
sind unsere Gesundheitskurse von den meis-
ten Krankenkassen als Präventionsmaßnah-
me anerkannt und werden bezuschusst: Sie 
zahlen die Kursgebühr im Voraus an die VHS 
und erhalten von uns am letzten Kursabend 
eine Teilnahmebestätigung, die Sie bei Ihrer 
Krankenkasse einreichen können!
Unser derzeitiges Gymnastikteam setzt sich 
zusammen aus:
Susanne Saier, Sport- & Gymnastiklehrerin. 
Tätigkeiten in Kur- und Reha-Kliniken 
Uta Zipfel, Sport- & Gymnastiklehrerin,  
Hans-Joachim Salewski-Ott (Hajo), Sport-
lehrer, Nordic-Walking-Instructor, P-Lizenz 
des Deutschen Sportbundes, hat langjähri-
ge Erfahrung als Übungsleiter im Verein und 
praktiziert selbst Qi-Gong und Yoga.
Ancilla Kohlbrenner, Sportwissenschaft-
lerin und Gesundheitspädagogin, u.a. am 
Hochschulsport an der Universität Freiburg 
Luisa-Marie Appelles, Sportstudium BA 
und MA). Leitung von unterschiedlichen 
Kursen bei der FT 1844 ,und dem AHS, Erleb-
nispädagogin 
Neue Kurse beginnen am Freitag, dem 12. 
Dezember. Ein Wechsel zwischen den ein-
zelnen Kursen  (Fitness Mix)  ist jederzeit 
möglich! Die Kurse finden an 14 Terminen, 
jeweils freitags zur gleichen Zeit in der Turn-
halle der Schule in St. Märgen statt:
•	 Wirbelsäulengymnastik für jung 

und alt: von 17.00 bis 18.00 Uhr
•	 Rückengerechter Fitnessmix:  von 

18.00 bis 19.00 Uhr
•	 Rückentraining - Pilates: von 19.15 

bis 20.15 Uhr
•	 Rückengerechte Ausgleichsgymnas-

tik: von 20.30 bis 21.30 Uhr

Anmeldungen für alle Kurse nimmt die 
VHS in St. Märgen, Telefon 07669/486 
oder per Fax unter 07669/9218007 ent-
gegen! 

Veranstaltungen 
Samstag, 06.12.2014 
20:00 Uhr 
St. Märgen, Schwarzwaldhalle, Nikolaus-
party  
Sonntag, 07.12.2014 
10:00 - 13:00 Uhr 
St. Märgen, Kloster Museum, Kloster Muse-

um - Landschaft, Kunst, Uhrengeschichte  
Das Kloster Museum zeigt seine Schätze: Die 
Schwarzwalduhr, Reise ins Uhrenland und 
weltweiter Uhrenhandel, Schwarzwälder 
Hinterglasmalerei, Werke des Klosterbild-
hauers Matthias Faller. 
Sonderausstellung anlässlich des 90. 
Geburtstages von Bildhauerin Ursula 
Schrumpf. Frau Schrumpf arbeitet haupt-

sächlich gegenständlich mit unterschiedli-
chem Abstraktionsgrad. Materialtreue und 
eine ausgeprägte künstlerische Verantwor-
tung bestimmen ihre Werke. Sie kann auf ein 
umfangreiches Lebenswerk zurückblicken. 
Gebrauchsgegenstände wie ihre beliebten 
Springerlemodel, verschiedene Krippen, 
Kruzifixe, Altarkreuze (z.B. im Ökumenischen 
Zentrum in Stegen), Engel, Frauenfiguren. 



Mittwoch, 03. Dezember 2014

Seite 5

Im Laufe der Jahre schuf Ursula Schrumpf 
viele Puppen mit ausdrucksstarken Gesich-
tern. Ursula Schrumpf lebt und arbeitet bis 
heute in St. Märgen. 
Führungen: 10:15 | 11:45 Uhr Eintritt mit 
Führung 4,00 Euro, unter 15 Jahre und Gäste 
mit Hochschwarzwald Card Eintritt frei 
Sonntag, 07.12.2014 
13:00 - 17:00 Uhr 
St. Märgen, kunsthaus, Rathausplatz 2, Aus-
stellung „innenwelten“ Marie Feldbusch 
und Renaud Allirand 
Die Ausstellung präsentiert Radierungen, 
Arbeiten mit chinesischer Tusche, Linol-
schnitte, Aquatinta, Monotypien und far-
bige Collagen zweier renomierter Pariser 
Künstler. Die Werke von Marie Feldbusch 
zeugen von ihrer Faszination für Linienkom-
positionen 
und Oberflächenstrukturen. Dabei stehen 
die Sprache der Farben und Experimente 
mit Stoffrastern und Netzstrukturen im Mit-
telpunkt – ein Spiel von Unterbrechungen, 
Entsprechungen und Zufälligkeiten. 
Renaud Allirand erforscht in seinen Radie-
rungen und Monotypien das Unsichtbare. 
Die Innenwelten, ausgedrückt durch Linien 
und bewegte Formen, bauen eine auto-
nome Wirklichkeit auf und wirken wie eine 
imaginäre Landschaft getaucht in ein ganz 
besonderes Licht. Gruppenführungen auf 
Anfrage.  
Sonntag, 07.12.2014 
14:00 - 17:00 Uhr 
St. Märgen, Alte Post, Wagensteigstraße 8, 
Galerie Claeys - Alte Post St. Märgen 
„Frühe Landschaften und Stillleben“ der 
Freiburger Künstlerin Helga Marten. Gezeig-
ten werden Landschaften und Stillleben. Die 
Ausstellung spannt einen Bogen zurück in 
die sechziger Jahre. 
Mehr Information unter www.galerie-claeys.
de frei 
 
 

Fröhliche Weihnacht mit Anna 
Maria Kaufmann  
Ab sofort Tickets im Vorverkauf für das ex-
klusive Weihnachtskonzert mit Musical-, 
Opern- und Operettenstar Anna Maria Kauf-
mann am 28.12.2014 um 17.00 Uhr in der 
Kirche St. Nikolaus in Lenzkirch sichern. Die 
Sopranistin arbeitete mit den renommier-
testen internationalen Orchestern und Di-
rigenten zusammen, Konzertreisen führten 
sie in die größten Konzert- und Opernhäuser 
der Welt. Weitere Informationen und Tickets 
für das exklusive Weihnachtskonzert sind 
ab sofort erhältlich in allen Tourist-Infor-
mationen der Hochschwarzwald Tourismus 
GmbH, unter der Tickethotline 07652-1206-
8080 sowie unter www.hochschwarzwald.
de Die Tickets kosten 29 Euro pro Person 
zzgl. VVK- und Systemgebühr. 
 
 
 
 

 

Einladung zur Investitur von 
Pfr. Klemens Armbruster 
Unser Erzbischof Dr. Stephan Burger hat 
Pfr. Klemens Armbruster zum Leiter unserer 
Seelsorgeeinheit St. Märgen – St. Peter er-
nannt. Wir freuen uns über die Ernennung 
und heißen ihn herzlich in unserer Gemein-
de willkommen. Am Samstag, 06.12., wird 
Dekan Eugen Dannenberger Pfr. Armbruster 
im Gottesdienst in sein neues Amt einfüh-
ren. Zum Investitur-Gottesdienst, um 19:00 
Uhr in der Wallfahrtskirche Mariä Himmel-
fahrt, St. Märgen laden wir Sie recht herz-
lich ein.Beim anschließenden Stehempfang 
im Pfarrsaal besteht die Möglichkeit Pfarrer 
Armbruster herzlich zu begrüßen und ihn 
persönlich kennenzulernen. 
 

Evang. Versöhnungsgemeinde 
Stegen 
Gottesdienst: 
Sonntag, 7.12.2014 - 2. Advent 
18.00 Uhr Gottesdienst (Pfr. Geyer) in der 
Klosterkirche in St. Märgen 
 
Adventskonzert:  Sonntag, 7.12.2014, 17.00 
Uhr, kath. Pfarrkirche St. Jakobus, Stegen-
Eschbach, Adventskonzert mit Dorothea 
Jakob, Sopran, Eva-Maria Jacober, Mezzoso-
pran, Cornelius Leenen, Bass, Kantorei und 
Kammerorchester der Evang. Kirchenge-
meinde Kirchzarten-Stegen - Werke von G. 
A. Homilius, J. S. Bach und A. Vivaldi. Einstu-
dierung und Leitung: Gwendolyn Wellmann 
und Gareth Reaks. 
 

Kuckuck! In den Tourist-Informationen 

des Hochschwarzwaldes fi nden Sie 

zahlreiche Geschenkideen für die 

Weihnachtszeit. 

Schauen Sie doch einmal bei uns vorbei 

und stöbern Sie nach dem perfekten 

Geschenk für Ihre Liebsten.

Hochschwarzwald 
Kirschkuchen in der Dose
Genießen Sie an jedem Ort der 

Welt ein Stück Hochschwarzwald! 

Hochschwarzwald Kirschkuchen aus 

der Dose – mit Schwarzwälder Kirsch-

wasser und in der Dose gebacken.

6,95 Euro

Plüsch Kucky
Kucky ist das Maskottchen der Erlebnis-

ferien im Hochschwarzwald für Kinder 

und Familien.

8,95 Euro

Maidle-Shirt „Feldberg-
rutscher“ in grau/schwarz
Artwood Black Forest: Limitierte 

Hochschwarzwald Edition.

Strenge Winter, karge Böden – das ist 

der Schwarzwald. Doch seit Jahrhunder-

ten trotzen seine Einwohner diesen Wid-

rigkeiten mutig und zäh bei Musik und 

beim Tanz. Das ist Tradition. Feiere laut, 

feiere bunt – Do the Feldbergrutscher!

29,95 Euro

Bue-Shirt „Uhrenträger“ 
in grau/schwarz
Artwood Black Forest: Limitierte 

Hochschwarzwald Edition.

Freier Atem, fester Stand und rauer Mut 

waren einst nötig, als Uhrenträger aus 

dem Schwarzwald hinaus in die weite 

Welt zogen. Auf ihren Rücken, raffi  nierte 

Pendel- und Schlagwerke unter feinst 

bemalten und geschnitzten Uhrenschil-

dern. In ihren Herzen, der Stolz und die 

Schönheit der Schwarzwälder Heimat.

29,95 Euro

Hochschwarzwald Mützen
100% handmade by hatnut

Für diese Wintersaison haben wir eigens 

zwei Varianten der Hochschwarzwald-

Mützen häkeln lassen. Dies ist jedoch 

noch nicht alles. Es warten weitere 

Mützen-Variationen mit dem Hoch-

schwarzwald-Branding auf Sie.

45,00 Euro

Weitere Information
Hochschwarzwald Tourismus GmbH

Freiburger Straße 1

79856 Hinterzarten

Tel. +49 (0)7652 1206-0

info@hochschwarzwald.de

www.hochschwarzwald.de/shop 

Alle Preise inkl MwSt., zuzüglich Versand.

Hochschwarzwald Tasse
Genießen Sie Ihr Getränk aus einer 

handbemalten Tasse mit Hochschwarz-

wald Motiven.

9,95 Euro

Hochschwarzwald Brettle
Zum Frühstück oder auch zu einem 

zünftigen Vesper bieten sich unsere 

Hochschwarzwald Brettle an.

6,95 Euro 

Hochschwarzwald Konfitüre
Genießen Sie die Waldfruchtkonfi türe 

extra der schwarzwälder Konfi türen-

manufaktur Faller.

3,90 Euro

Weihnachtsaktion:  

Set Tasse und Brettle 
14,95 Euro 

Set Tasse, Brettle & Konfitüre 
17,50 Euro

hochattraktiv

Weihnachtsgeschenke – Tipps



Mittwoch, 03. Dezember 2014

Seite 6

Adventsfeier in St. Peter:  Zu einem ge-
mütlichen Adventsnachmittag lädt die Ev. 
Versöhnungsgemeinde auf Freitag, 05.12., 
um 14.30 Uhr, in das St. Josefshaus in St. 
Peter ein. Mit einer Andacht, Musik, Liedern 
und Gesprächen wollen wir bei Kaffee und 

Kuchen auf die Adventszeit einstimmen. 
Falls Ihnen das Gehen schwer fällt, holen wir 
Sie gerne Zuhause ab. Bitte rufen Sie Frau 
Möwis, Tel. 07660-418 oder im Ev. Pfarramt, 
Tel. 07661-61504 an. Alle aus St. Peter und 
Umgebung sind herzlich eingeladen. 

Ökumen. Seniorennachmittag – Advents-
feier:  Donnerstag, 11.12.2014, 14.45 Uhr, 
Ökumen. Zentrum Stegen, Adventsfeier – 
Alle Seniorinnen und Senioren sind herzlich 
eingeladen. 
 

Landfrauenverein  
Adventsfeier 
Zur diesjährigen Adventsfeier am Montag, 
08.12.2014  um 14.00 Uhr im Cafè Goldene 
Krone laden wir alle Mitglieder ganz herzlich 
ein. Bitte bringt für den Krabbelsack ein Ge-
schenk im Wert von ca. 5 € mit. Wir freuen 
uns, auf einen gemütlichen vorweihnacht-
lichen Nachmittag mit euch. Euer Vorstand-
steam. 
 

st.märgenkultur – singalong 
Der Kulturverein lädt herzlich ein zum ge-
meinsamen Singen am 12.12., 19:00 Uhr 
im Cafe Goldene Krone. Diesmal werden 
bekannte und neue alemannische Lieder 
angestimmt. Das Mitbringen von Liedgut 
zu diesem Thema und natürlich auch Instru-
menten neben den eigenen Stimmbändern 
ist ausdrücklich erwünscht. Auf einen schö-
nen Abend freuen sich friedrich v. flotow & 
erich krieger

Termine der Freiwilligen  
Feuerwehr St. Märgen 
6. Dezember, 19.00 Uhr  Generalversamm-
lung - Treffpunkt in der Kirche

 
 
 
 
 
 

Ausstellung des Berufskollegs 
Holzdesign & -bildhauerei 
Die Schülerinnen und Schüler des dreijähri-
gen Berufskollegs für Holzdesign und Holz-
bildhauerei an der Friedrich-Weinbrenner-
Gewerbeschule stellen in der ersten und 
zweiten Dezemberwoche ihre selbst an-
gefertigten Arbeiten aus. Eröffnet wird die 
Ausstellung mit der Vernissage am Freitag 
05.12., um 18.00 Uhr in der Mediothek des 
Berufschulzentrums, Bissierstr. 17, 79114 
Freiburg. Anmeldung per E-Mail: 
holzbildhauerfunk@web.de  
 
 

Theaterabend der  
Sportfreunde Oberried ... 
mit dem Stück: „Pension Hollywood“ am 
Samstag, 06.12.2014, 20.00 Uhr, in der Gold-
berghalle. Eintritt frei.  
 
 

Trainingsstunden für junge 
Fahranfänger 
Das Präventionsprojekt richten sich an jun-
ge Fahrer, die gerade ihren Führerschein  
erwerben oder ihren Führerschein noch 
nicht länger als ein Jahr besitzen. Am ers-
ten Tag des zweitätigen Workshops lernen 
die Teilnehmer nicht nur die tatsächlichen 
Gefahren im Straßenverkehr einzuschätzen, 
sondern auch die Bedeutung einer defen-
siven Fahrweise kennen. Am zweiten Tag 

lernen die Teilnehmer dann von den Profis 
der Johanniter: Im Kurs „Lebensrettende 
Sofortmaßnahmen am Unfallort“ geht es 
um die richtige Erste Hilfe bei Unfällen im 
Straßenverkehr. Dieser Kurs ist Pflicht für alle 
Führerscheinbewerber und wird im Rahmen 
des Projekts ebenfalls kostenlos angeboten. 
Kursdaten und Anmeldung: 13./14.12.2014, 
von 9 Uhr bis 16 Uhr. Ort: Dienststelle der 
Johanniter, Schwarzwaldstraße 63, 79117 
Freiburg. Anmeldung: ausbildung.freiburg@
johanniter.de oder Tel. 0761/45931-0. Die 
Teilnahme ist kostenlos.  
 
 

Die BLHV-Kreisverbände  
Freiburg ... 
und Donaueschingen laden ein zu einer 
gemeinsamen Informationsveranstaltung 
für die Baar am Dienstag, 16.12.2014, 19.30 
Uhr in der Dreischluchtenhalle, Schlucht-
weg, 79843 Löffingen-Bachheim. Thema: 
Umsetzung des neuen “Greening“ auf der 
Ackerfläche. Beispiele für den ökologischen 
Vorrang (Leguminosen, Zwischenfrüchte, 
Blühmischung, Gewässerrand) und Frucht-
artendiversität im Hinblick auf FAKT und Ge-
wässerrandstreifen. Referent: Hubert God, 
Struktur- und Umweltreferent beim BLHV.  
 
 

Die Gemeinde Stegen sucht ... 
für den kommunalen Kindergarten Esch-
bach baldmöglichst eine flexibel einsetz-

bare Vertretungskraft (pädagogische Fach-
kraft). Ihre Bewerbung richten Sie bitte bis 
spätestens 18.12.2014 an: Bürgermeister-
amt Stegen, Herr Link, Dorfplatz 1, 79252 
Stegen. Rückfragen: Tel. 07661/61030 oder 
Tel. 07661/396923. 
 
 

Weihnachtskonzert ... 
des Musikvereins Waldau am Sonntag, 
21.12.2014, um 20.00 Uhr in der St. Nikolaus 
Kirche in Waldau. Leitung: Dennis Droll. 
 
 

Lateinamerikanische Schüler 
suchen Gastfamilien 
Das Humboldteum sucht deutsche Familien, 
die offen sind, einen lateinamerikanischen 
Jugendlichen (15 bis 17 Jahre alt) als „Kind 
auf Zeit“ aufzunehmen. Ihr potentielles 
„Kind auf Zeit“ ist schulpflichtig und soll die 
nächstliegende Schule zu Ihrer Wohnung 
besuchen. Der Aufenthalt ist vom 25.04. bis 
12.07.2015. Wer Kolumbien kennen lernen 
möchte ist zu einem Gegenbesuch an der 
Andenschule Bogotá herzlich willkommen. 
Infos: Humboldteum – Verein für Bildung 
und Kulturdialog, Geschäftsstelle, Königstra-
ße 20, 70173 Stuttgart, Tel. 0711/2221401, 
Fax 0711/2221402, e-mail: ute.borger@
humboldteum.com, www.humboldteum.
com 

Ende des redaktionellen Teils!





www.der-glottertaeler.de   07684  3 5 3
Weihnachts- und Aventsmärkte:
Samstag, 06.12.2014 Tübinger Schokofestival 25,00 e
Mittwoch, 10.12.2014 Winternachmittag im Europapark inkl. Kaffee + Kuchen 46,00 e
Samstag, 13.12.2014 Basler Weihnachtsmarkt 17,00 e
Donnerstag,18.12.2014 Mittelalterlicher Weihnachtsmarkt in Durlach 23,00 e

Wintertagesfahrten:
Stephanstag, 26.12.2014 Halbtagesfahrt ins »Blaue« 17,00 e
Samstag, 24.01.2015 Fackelwanderung mit Winterzaubermenü in Höchenschwand 49,00 e
Sonntag, 01.03.2015 Schneeschuhtour im Schwarzwald inkl. Leihausrüstung 39,00 e

Skitagesfahrten:
Dreikönig, 06.01.2015 Meiringen 28,00 e
Sonntag, 18.01.2015 Grindelwald 28,00 e
Samstag, 31.01.2015 Silvretta Nova - St. Gallenkirch 35,00 e
Samstag, 07.02.2015 Ischgl 35,00 e
Bei Anmeldung ab 10 Personen erhalten Sie 5 % Gruppenrabatt auf alle Tagesfahrten!

Die Geschenkidee zu  Weihnachten : Ein individuell erstellter REISEGUTSCHEIN! 

Unsere Öffnungszeiten über Weihnachten und Neujahr:
Montag, 22.12. und Dienstag, 23.12. vormittags von 08.30 bis 12.30 Uhr

Heiligabend vormittags von 10.00 bis 12.00 Uhr

Montag, 29.12. und Dienstag, 30.12. vormittags von 08.30 bis 12.30 Uhr

Silvester, 31.12., Freitag, 02.01. und Montag, 05.01. geschlossen

Nähere Infos unter: www.der-glottertaeler.de
Fordern Sie unseren Reisekatalog 2015 an. Wir freuen uns auf Ihren Anruf.

Omnibus Rieder GmbH & Co. KG � 79286 Glottertal � rieder@der-glottertaeler.de

Hotel Jägerhaus:Hotel Jägerhaus:
Wir suchen ab sofort oder nach Vereinbarung

eine Küchenhilfe, Teil- oder Vollzeit sowie 

eine Serviererin in Teil- oder Vollzeit und 

einen Koch/Köchin in Vollzeit.

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung:

Hotel Jägerhaus, Markus Schwormstädt, St. Peter

Tel.: 07660-94000; email: jägerhaus-st.peter@t-online.de


